falso ed interpolato dal Sonunm e Munnonl Mntiqw r.vi. reg

a cni sottoscrive il sagace ed imparziale alunmi difeso in nno

comu sincera dal Pumontu tAnL Long.. liiss.xxxnlj. ma non in

modo da toglicro ogni dubbin dvavvennla interpnlazione

l ill Anno caroli imperatoris secunda con-eva allora larii

mente il secundo anno del regno di cartol il crzlvoinltaliztlM1

fcbbraio doliis-m egli fu riconosciuto per sovrano dalla solenne diem

degli ollimati e grandi del regno in Pavial prcsieduta dalliafclllæ

scovo Ansperto da niassouno A questicpuca comincianplaln-l

inuenza grande e la potesta anche civile esercitate uei Pubbhcl

oan-ari per circa tre secoli dagli rarcivescovi di Milanos accmmli

percio e donati di molti beni e privilegi a quando a quando dm

re dlltaliiL

fet rique-vocum idem nomen hahrnsg rome aellnlwwrl eodem

nomine meon
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centine. ad nomen et gloriam dominica resur- a adiacentiis et pertinentiis earum in rebus moblllbu-li

motiones et beatorum apostolorum ac martirum

bartholomeb Sisti et Pabiani honorem ubi volo ut sit

imm-mente et gubemante llomino lesu christo mona

aurium unum sacrarum puellarumg similiter etiam

xenodochium debilium et adventantium peregrino

rum pro remedio et mercede anime eiusdem clemen

tissimi imperatoris domni et senioris mei et mee. seu

utriusque prolis nostre. nec non etiam nostrorum in

commune parentum Statuo igitun ut habeat suprano

mimlum cenobium presenti die et hora cortes meas

domocoltiles in finibus placentinisq una cum univer

sis casis et rebus meis infra vel extra urbem pla

centinamy quantumcumque michi inibi legibus per

tinetv aut in antea neo propicio adquirere potueroz

id sunt in primis corte mea infra ipsam civitatem b

el aream1 in qua ipsum cenobium fundatum estf sed

et curtes meas in Plabiano a in Puliaria p in Pabrica p

et alias omnes casas et res meas tam de domo col

tiles quam massaricias in eodem comitatu placentinm

una cum cella. que vocatur Monasteriolm constructa

in loco et fundoa qui vocatur caput rllrebiea consecrata

m honore beati Petri apostolorum principisv cum

omnibus casis et rebus seu familiis pro singulis

locis et vocabulis ad ea pertinentibus et aspicientibus

cum integritate sua. nono insuper eidem sancto

loco omnes res meas in finibus laudensig id sunt

cortes meas in Prata seu in Monte Malo. sive etiam

curtej que appellatur mediolanenseg res etiam meas

in finibus cremonensip id Sunt cortes meas Sexto

et fencariag dono etiam et confero in ipsum san- c

ctum locum cortes meas. que michi in dotis nomine

advenerunt de eodem domino et vir meusz id sunt

campo miliacio in finibus modinensibusi et certe

nova et Pigugnariai seo et alias cortes meas Peline.

que nominatur wardestallm et corte mea Luciaria in

finibus regensibusa cum omnibus casis et rebus sive

familiis. pro singulis locis tam pertinentibus ab eis.

quamque et de singulis hominibus in nostrum ius

dominiumque adquisitis. offero insuper et confirmo

cortes mea in comitatu stationensez id sunt cabroi et

Masina ad usum et perpetuam possessionem eiusdem

venerabili loco habendasg eo videlicet ordine 1 ut in

predicte loco Masini ad ecclesiam sancte genitricis

Marie foris porte constructam decem monachi vel

canonici excubare debeant et exorare iugiter pro d

remedio anime sepedicti gloriosissimi imperatoris

domini et senioris mei. et mercede meas et detur

eis ab abbatissa. que pro tempore fuerity per annum

convenientia subsidia in alimentis et vestibus. seu

reliquis corporis necessitatibus. Similiter etiam con

firmo babendas in iam dicto venerando sanctuario

cortes meas in comitatu bulgarensez id sunt laru

nago et illrencateg verum etiam et cortem meam

in Salmatamp que est in maritimis p et cortem meam

villulam. que est in comitatu mantuanog sed et

silius meas in cominiaclo Padoy que michi legibus

pertinere debent quas supradictas cortes in preno

minatas cortes in prenominatis finibus et comitatibus.

rnm omni integritate et possessione earum. cunctisque

se

et immobilibus1 seu utriusque sexus et diverse con

dictionis familiisy ubicunque michi lege et ratione

competiL vel in posterum competere legibus po

tuerint per imperatoria precepta. sive per emptionum

et donationum cartulasy sive per cuiuscumque ger

neris contractuum seriemv universa volo atque de

libero. ut sint in subsidium et perhennem utilitatem

ancillarum christi in predicta monasterio degentium

et divino cultui sub regulari disciplina iugiter fa

mulantium pro anima. ut predixiy digne recordationis

magnifici imperatoris domini et senioris mei1 et mer

cedem meamv quamque et parentum in commune

nostrorum Ad senodochium autem ipsumy quod su

pra instituiy volo ut respiciat cortis mea in octavm

cum omni pertinentia sua. que modo estp aut in an

tea neo propicio esse poterit lnsuper etiam omnis

mearum rerum decimacioq quam predicto monasterio

contuli aut collatura sum 1 suo tempore ad predictum

senodochium deveniat pro recreatione debilium et

receptione advenientium peregrinorum in eodem mo

nasterio voloy ut sint monache iuxta regulam sancti

benedicti viventes usque ad numerum quadraginta.

et abbatissa super eas sita quam sibi ex communi

consensu elegerints veluti modo per earumy que

nunc ibidem nomine vocante collecte sunty ele

ctionem et nostram ordinationem cunigunda ve

nerabilis abbatissa in ipso loco ordinata videturg illo

videlicet ordine atque tenore. ut dum ego advixerm

ordinatio vel dispositio tam monasterii quam seno

dochii ipsius in mea sit potestate Post meum vero

obitum volo atque decernoi ut si liermingarda

unica mea filia religiosam vestem induerit1 ipsa pro

visionem eiusdem loci mea vice suscipiata atque ad

retinendum sancte regule statum pariter cum ab

batissa1 que tunc fuerit1 omnem ibi sollicitudinem

geratg ita tamen y ut a mea hac ordinatione vel

dispositione ullo modo recedens 1 sacrato cenobio vel

senodochio nullum impedimentum inferat. quod si

illa. me de hac vita transeunte. religionis veste

induta non fueriti volo atque instituo1 ut de ipso

monasterio et senodochio rebusque ipsorum. sive

etiam de his. que in ornamentum ecclesie ipsius

contulerimus1 nullam deminorationem faciat a sed tan

tummodo. si necessitas exigeriti ad provisionem vel

defensionem ipsius loci adveniata cui advenienti tale

subsidium ministretun unde ancilla hei necessaria

dispendia non amittanty quousquey ut prediximus. ipsa

sancte religionis habitum assumat. Post ipsius autem

Plermingarde transitum. si filia eius fuerit in ipso

monasterio regulariter educata. quo ad pastoralem

ministerium utilis et idonea inveniatun decedente

abbatissa p que pro tempore fueritp ipsa succedat Si

militer et de aliis. que de ipsa linea filie mee in

antea successerintp et sancto habitu indute et nutrite

fuerint fieri volumus quod si de ipsa linea filie

mee nulle invente fuerint ad huiusmodi ministerium

abteilh volumus ut de paterna successione nostra talis

unrun iir

uli-a mm
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eligatur. qualem supra desiguamusg et si de paterna a native non dedero vel liberaverov in iam dicto menip

non fueriL de matema fiat. ut superius determinatum

est. Si vero ex utraque parteidefecerits tunc con

gregatio loci ipsius de suo numero talem sibi eli

gat abbatissamv qualem sancta regula instituit ordi

nandam quia vero ipsum sanctum cenobium absque

episcopali providentia competenti et congruenti esse

non debeL decrevimus ut si filia nostra vel quisquam

ex parentibus nostris. seu aliqua Secularis potestas1

aut quelibet potens persona ullaml violentiam aut

contrarietatem sive subtractionem eidem sacrato loco

intulerit. abbatissa que tunc fuerit. sedis apostolice

presidium pariter et iudicium petat ad custo

diam sui. et perpetuum huius nostre ordinationis

munimen. quod si talis controversia inibi orta

fuerity que sine sacerdotali provisione determinari ne

queat. pontifex mediolanensis1 qui per electionem

canonice factam in ea sede inventus fueriL per admo

nitionem abbatisse aut monacharum loci ipsius adve

niens. causam ipsam inter eas iuxta regulare decernat

iudiciumg qui etiam. si ita necessitas poposcerita pro

illata famulabus hei gravi violentia suum cum illa

rum misso ad sedem apostolicam legatum dirigat

Per eundem quoque Mediolani antistitem consecra

tionem abbatisse vel devotarum virginum inibi fieri

volumuss eique propter predictas causas advenienti

usque ad terciam diem ex ipso monasterio stipendia

ministrentur. idest totum insimul frixingas sex.

pullos duodecirm frumenti media tria. vinum modia

sex. annona cavallorum modia sexa fenum vel crba

carratas tresg et pro benedictione sancti loci ipsius c

vestes sericos duos Super hec nichil onmino presumat

aut exigat1 aut potestative agat quod si ille cano

nice non venerit in predictam sedem. aut aliquam

superimpositam sacro locov vel his que ad ipsum

pertinent. intulerit. tunc aquilegensis antistes in

eius vicem advocctun et si ille similiter in hoc ne

gocio inventus fuerit reprehensibilis. famule nei aliumy

quencumque sibi voluerint. nostra licentia eligant

provisorem. qui hec statuta intemerate debeat obser

vare. inter hec volumus atque instituimus. ut pro

requie iam dicti domui et senioris mei vel mea. co-v

tidie in ipso monasterio missa celebretur . et ad omne

diurnum et nocturnum officium singuli psalmi in

commune canantur. ln annuali vero super nominati

domni et senioris mei volo. ut singulis annis tre

centos pauperes pascant sufficienterg similiter et in

meo annuali faciant Statuo etiam ut in omni cena

nomini vigintiquatuor pauperes pascant et vcstiant.

duodecim pro anima eiusdem senioris mei1 et duo

decim pro mea. lit in ipso senodochio sint cotidie

viginti quatuor lecti ad pauperum usus preparati.

et in ipsum recipiantur et recreantur tam ipsi vi

gintiquatuor. quam alii advenientes peregrinL in

quantum lleus possibilitatem dederiL ut nobis pro

ficiat ad gaudium sempiternum Pamilias vero meas

de omnibus supradictis cortibuse quas in hanc iudicati

paginam designavi. in meam reservo potestatem.

quales aut quantas voluero. libertatem donandiq aut

cui voluero distribuendi lieliquas autem. quas nomi

sterio vel senodochio deservire statuo pro mer

cede sepe nominati senioris meii vel mea. Super

hec statuo et decerno. ut quidquid in rebus mobi

libus et immobilibus. seu familiisl sive in ecclesia

sticis ornationibus-a me in posterum collatum fuerit

et ex introitu ancillarum vei vel oblatione m

donatione quorumlibet fidelium christi in eodem

sacrato cenobio a presenti die et deinceps datum

fuerit vel adquisitumi in honorem ecclesie ipsius

permaneaty et in usum atque subsidium ancillamm

bei. seu supranominato senodochio proficiat pore.

stative faciendi ex eo. quod secundum neum melius

previderint. ne quibus supradeterminatis eta me

dispositis per immortalem lbeum. qui indicaturus est

vivos et mortuos et scelera per ignem. et reddet

unicuique secundum opera sua1 adiuro omnes prin

cipes terre istius. et universos quicumque fuerint de

mea parentela. omnesque qui post me venturi sunt

ut hanc meam ordinationema institutionem atque de

liberationem illibatam et inviolatum perpetuis tempo

ribus manere permittant1 si ego ea talitcr non remu.

tavero. fit si que vero ecclesiastica vel secularis

persona hanc testamenti paginam sciensy contraeam

temere venire tentaverity si non satisfactione con

grua emendaverita potestatis lionorisque sui caret

dignitatep reamque se divino iudicio existere de per

petrata iniquitate cognoscata et a sanctissimo cor

pore ac sanguine vei et nomini liedemptoris nostri

lesu christi aliena fiaL Alioquin quicumque hanc

meam ordinationem in posterum inrumpere aut vio

lare quesierinL in extremo iudicio ante tribunal tre

mendii iudicis mecum inde iudicium habeant et cum

luda traditore sit eis pars in gehenna ignis eterni.

cunctis autem eidem loco iusta scrvantibus sit ei

pax nomini nostri lesu christi Amen. quam paginam

testamenti mei Amelpertum notarium scribere rogavit

et testibus obtuli roborandam Anno imperii domui

karoli hic in italia secundo. mense marcio. indictione

decima.

Actum lirixia intus monasterio novo feliciter ill

Sign. 1- manus domne Angilberge gloriose. que

hanc ordinationem testamenti sui fieri rogavit ad

omnia suprascripta. et ei relecta est.

ligo j- Anspertus archiepiscopus subscripsi

Sign. 1- manus liugoni abbati et missi imperialis

testis.

Sign. i- manus himdi comitis et missi imperiadis

testis.

fl- Antonius episcopus supscripsi

i- wihbodus episcopus subscripsi

i- Anselmus archidiaconus et vicedomino rogath

testis.

Sigm i manus ligifredi comitis. qui adlomma

m Sel cmrr cosi sono espresse le note cronoloSichez SAMP

imperii domui caroli hic in italia secundol et reSm ems m

francia . . . . . ..

Actum nrixiae in monastero novo s. luliae in vel nomine-fetiti

cilen Amen. Anno lncarnationis nomini mh mense martirum .

ctione decima v.

bre-i
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suprascripta consensih et ad confirmandum manum a iudicaturm quem bona memoria llimtlada neo dicam

posuit

Sigu i manus Ardenghi comitist qui ad omnia

suprascripta consensite et ad confirmandum manum

posuit

t Sign is manus Supponi comitis. qui ad omnia supra

scripta consensita et ad confirmandum manum posuit.

i- Suppo comes subscripsi

1- ligo kainerius subscripsi.

Sigm i- manus wolfrido comitis teste

Sign i manus Ariboldo comitis teste

1- Anselmus rogatus testis subscripsi

f ligo Maurus rogatus testis subscripsi

1- bgo liadaldus rogatus testis subscripsi

f llrsimanus rogatus testis subscripsi.

f ligo zotani rogatus testis subscripsi

f liigo Piiprand rogatus testis subscripsi

ut ego nido rogatus testis subscripsi

Sigu ri- manus Magnifrid

Sign i- manus Amethei

Sign i- rnanus llderat vassi domne Angelberge ex

genere francorum testis

Sigu 1- manus Alderici. Sign 1

vassi eidem itemque franci testes

Sigu i manus Srimaldi ex genere alamannorum

testis

Sigu i manus Liutuardi vasso eiusdem simileque

franco testis

i ligo fiisulfus notarius brixianus rogatus ad

domna Angilberga me testis subscripsi

i- qui et ego ioseph notarius rogatus in hac pa

gina iudicati ab domna lingilberga me testis sub

scripSL

i ligo qui supra Amelperti notarius hanc paginam

testamenti et iudicati atque dispositionis scripsi. et

postquam ad testibus fuit roborata. et ad suprascripta

domna lingilberga traditus complevi et dedi

manus Sorcardi

chxxr

Aun. S11. mense iunio

Leo et Predebertus custodes ecclesiae s. Ambrosii

pedem ponunt in possessionem bonorum in Pa

derno eidem ecclesiae relictorum a lin/latia mo

naca et a cunzone diacono flia suo.

lix apographo raea xu in Arch. s. fidelis McdioL

Poruio.

monacha cum bona memoria filio suo Suncione1 qui

fuit diaconus in casa m sancti AmbrosiL pro suorum

anima iudicatum habebatv proprietatem ad suprascripta

ecclesia per columna de casa. sic vestitura preserunt.

sicut supra legitun Pactum est hoc breve inve-Sthra

carolo imperator magnus et augustus hic in ltalia

i anno secundo. mense iunius. indictione decima. Actum

c

rl

in vico Paderno feliciten

ego Leo scavino ibi fui Signum manus Anselberti

de Paciliano ibi fui blatales ibi fui Signum manus

Leoni filio feumpaldi de versade ibi fuit lilgo Stabilis

notarius interfui. et hanc notitia breve scripsi lzgo

Ardericus iudex hoc exemplum ex autentico exem

plavi1 et sic in eo continebatun sic in isto legitur

exemplo. extra preter litteras plus minusve

chxle

Ann. S111 i augusti.

iohannis PP. ylll decretum quo testamentum

Angilbergae imperatricis et privilegia monasterii

placentini s. Sixti con zrmat

cum llist ScoL di Piacz y fli l. pag. del

ex pergamena in Arch. calhedrz PlacenL

Ponna

loannes episcopus servus servorum nei Angilbergae

dilectae filiae imperatrici augustaea et per te tuo ve

nerabili monasterio Placentiae noviter constructo in

perpetuum. omnibus quidem justa petentibus apo

stolica sollicitudinei praecipiente Pomino. favere de

bemusy praecipue tamen devotioni tuae1 dulcissima ac

spiritualis filia nostra Angilbergæ olim imperatrix au

gusta. quama merito honore atque reverentia sancta

mater nostra romana ecclesia ut dilectissimam et

principalem prolem amplectitur semper et refovet

quapropter monasterium et xenodochium. quod ad

honorem dominicae resurrectionis et bb. apostolo

rum et martyrum liartolomeiy Sixti et Pabiani prudenti

provisione a fundamentis nuper Placentiae aedificare

voluisti1 laudabili complectimur desiderio paternoque

affectu . . . . . . . apostolica illud auctoritate ratum ac

stabilitum percnniter instituentesa et ut ab omni impul

sione atque inquietudine quorumlibet infestantium bea

tissimi Petri tuitione illaesum semper et inconcussum.

nomino protegente. permaneah hoc etiam omnimodo

providemus et stabiliter decernimus1 ut universa quae

ibidem in rebus mobilibus et iuunobilibus intus forisquel

in familiis utriusque sexusv cunctoquc ornatu ecclesia

stico1 atque omni suppellectili semel nomine a vobis

distributae sunti futuris temporibus inconvulsa in eodem

sacrato loco persistanh omnium penitus diminutione

vel invasione sopitag in eis etiam familiis. quas ob re

demptionem animae vestrae prudenti respectu libertate

donastisv vel in reliquum donaveritis1 Simili modo nos

vobis favemus. aspiramus et apostolicum praebemus

y . i

notiam .

ts qm .

z conditii

lndt- a ita
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ln nomine homini Motitia breve recordationis pro

iutm-is temporibus ad memoria retinendam. qualiter

in eorum presentia bonorum hominuma quorum no

mina subter leguntur1 presiill vestitura de res illas. que

sunt positas in vico de fundo Paterno1 Leo et Prede

hertus presbiteri custodes de ecclesia sancti Ambrosii1

qui est posita foris mura civitate Mediolanoy ubi eius

metum corpus humanum fsicj quiescitl iusta illum

lll littliSi questa voce e piu innanzi anche lvaltra prrserunL qui

unerbo hal-nno prendere eia usato uel significato moderno e

nolle sue intlessioui
m Sembra che casa voglia significare la chiesag si trova speuo

anche la voce cellola in questa senso.
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assensum. quatenus et illi secura libertate potiti et a

gratia hei duce sempiternae suscipiant gaudia vitae

consecrationem porro abbatissae loci ipsiusv ut filia

devota petisti1 mediolanensium archiepiscopo conce

dimus vel aquilejensL qui secundum vocem livangelii

per ostium et canonice ingressus fuerits cuique etiam

reformandae pacis studium delegamus cum modera

mine disciplinaea si. quod absit. humano more obor

tum fuerit ibidem discordiae malum ht si aliqua pro

tempore necessitate malignantium gravedo impuleritv

licenter hoc ad sedem apostolicum referre mandamuss

ut quod rectius et praestantius fuerit1 judicii sui libra

mine difiinian sopiatque opprimere suprafatum vene

rabilem locum inter haec Paulo venerabili episcopo.

qui ejusdem urbis placentinae praesulatum gerita prae

bente consensum. ut clerici cujuscumque ordinis ad

numerum duodecim in eodem sancto loco jugiter de

serviant1 missarum solemnia celebrantesa servato dum

taxat in eos episcopi proprii regulari respectua voca

tione scilicet synodica et ordinatione consecrationisv

ita tamen ut in dicto coenobio et xenodochio re

busque ipsorum nullum se noverit amodo et dein

ceps jus potestatis habere. neque etiam ad missas

celebrandas juxta patrum instituta nisi invitatus adve

niat. hecimas vero iuris vestria quas propter hei

amorema vestrorumque bonorum recordationem de

vote atque libenter jam dictus episcopus suprataxato

venerabili loco largitus estg volumus ut absque rc

fragatione tam ipsius quam et successorum ejus. velut

ipsa instituistiy sacro xenodochio perpetualiter habean

tur. insuper statuimus vobis et auctoritate apostolica

stabilimus. ut iuxta quod nostri praecessores suis

tibi privilegiis concessisse et roborasse videntun uni

versa quae olim divae memoriae liludovici serenis

simus imperator et vir tuus per suam munificentiam

augustabilibus apicibus tibi. dum advivereta contu

lisse probaturp seu etiam et eai quae ipsa postmodum

imperialibus largitionibusa vel etiam quibuslibet iustis

acquisitionibus 1 emptionibusa vel commutationibus

in proprios sive iam dicti monasterii tui usus acqui

sisti. seu in posterum acquisitura esg simulque et ea

quae ad supplementum eiusdem sacrati loci. et tam

regum quam aliorum quorumlibet fidelium donatione

vel liberalitate nunc vel posthac addita fuisse com

probantun eodem tenore et ordine quo tibil vel tuo

praenominato coenobio advenerunL illibata et invio

lata atque inconcussa permaneanta et secundum

tuae ordinationis statuta persistant lit si quisa quod

non optamusi contra haec statuta in hei omnipo

tentis oblata vel concessa servitium agere tentaverit.

vel quippiam horum infringere temerario ausu vo

lueritg excomunicationi submissus omni ecclesiastico

consortio careaty et nisi se continuo a tali nequitia

corrigat et nescipiscata s. Petri nostrique apostov

latus auctoritate anathematis vinculo innodatus reus

in futuro iudicio pennaneat. et pro excessu suae

tantae transgreSsionis cum luda traditore infrunitus

atque rebellis Sancti Spiritus sententia. qui semper

fictum et mendacem eliiugita noverit se habiturum

portionem in gehenna ignis aeterni.

cautus iuo

Scriptum per manum Leonis notarii regionarii ei

scriniarii sanctae Pc li in mense augustm indictione

decima bene valete kalendis augustiy per manum

loannis episcopi missi et apocrisarii sanctae sedis

apostolicae1 imperante domno nostro carolo a nec

coronato magno imperatore secundoa et post consu

latum ejus anno secundo 1 indictione decima

chxan

Ann. S11. s augusti

Marzinus gasuddus Angilbergae heo dicatac et re

lictae quondam Ludowici imperatoris. concedit

et dat libellario nomine liberis hominibus Manifrg

et liimperto per annos viginti novem aedes et

terras situs in loco lilzllinaa juris dietae AngiL

bergae

lia- autographo apud llipp. caedem

ltosotcm

ln nomine homini hei et Salvatoris nostri lesul

christi karolus gratia hei magnus imperator augustusv

anni imperii eius in Prancia noni. in ltalia primo1 die

nonum mense augustm indictione decima Placuit

atque convenit inter Martino gastaldeo domne An

chelberge heo dicatav relicta quondam l-lludowici

imperatoris1 nec non et inter Manifre filio quondam

Manifritl et kimperto filio PetronL quia una per ipsius

Petroni genitoris sui consensum et data licentia uti

hominis liberisv ut in hei nomine firmare et fumo

ego qui supra Martino gastaldio vobis suprascriptis

Manifre et nimperto vel vestri lieridibus libellaiio

nomine in casaes vel rebus domne Anchelberge in

iuges vigenti et quinque in ipses cases vel rebus

quod iam ante hoc dies hominico et Manifre genitor

tuus Manifrit inter vos laborates fuerunL in medie

tatem firmo te Manifre vel tuis heredibus1 et in alia i

medietatem te liimperto vel tuis heredibus1 in loco

qui dicitur Pellinag in tale vero tinore firmo vos1 m

vos vel vestris heredibus super ipsis rebus resedere

et laborare adque meliorare debeatis sine fraude uel

relicto da odie usque ad annos vigenti et novem.el

exinde de suprascriptis rebus reditum rodere debeatis

per omni anno circuli in parte domne lnclielberge

in curte wardestalla de siligine et sigale et ordeo

tercio. alio omne labure modio quartos vinum luctu

exenio vero per anno untn in ipso exenio pulli duis

oves decemg ipso exenio in sancti Prosperi dare

debeatis operes vero per anno facere debeatis in ipsa

curte wardestalla dies vigenti et tres. medietatem

cum bovis et medietatem manuvelisg ipse operes cum

annonam domnica faciatisj et de ipso reditum facere

debeatis per anno angaiia unag in ipsa angaria media

sex usque ad curte vel loco. et si expertati Paqo

venerit. ut ipso loco dilieritv ut ibi vivere non posait-fle

exiatis exinde foris sine omnem culomniag el ehem

prado modia dua. sextaria quatuor et orto et mPas

undecim redatisj et hoc omnem suprascriptum reditum

battere et vegere et consignare debeatis cum vesw

c
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dispendio per anno in suprascripta curtes et ad ex- a congregatione abbatissam eligere. sintque eunctas res

pletis annis exeatis foris cum medietatem de movilia

vesta et medietatem in loco cispidem dimittatis. Pena

vero inter se posuerunL ut si quis ex ipsis aut he

mdiblis ipsorum Manifri et llimperti vel parentes

dome Anchelberge. et non compleverint omnia1

qualiter superius legitun et si exire aut menare vo

iueiit ante suprascriptis annis. tunc componat pars

. fidem servanti in argentum solidos vigenti1 et

post pena soluta presens libelli in sua maneat fir

mitatemg unde hos libellos conscriptos Acto feliciten

Signum 1- manus Martini gastaldeiy qui hoc libellum

fieri rogavit

Signum 1- f manuum Manifri et liimperti1 qui si

militer fieri rogaverunt

Signum i manus Petronie qui in uno libello cun- b

sensi .

signum i- j- r manuum Suaseremdi adque ofre

doni filio Anzeverti et Leoni testes.

i Scripsi ego Adelprandus notarius et scavino. post

tradita complevi et dedi.

chxxiv

Ann. S11. eo novembris

camiimarmi italiae regis praeceptunu quo confir

mantur omnia bona et jura ticinensi part/zenoni

s. Mariae rheodotae .

Mrnironl. Antiq. Med. Aev.. 11 v. pag. aas

lix autograpllo in bibL Ambrosianm

Ponno

in nomine sanctae et individuae rrinitatis liarlo

mannus divina favente gratia rex. Si circa servos et

ancillas llei munificcntiam nostrae benignitatis intu

lerimusy credimus hoc ad animae nostrae salutem ef

ficaciter pertinere quapropter cognoscat industria

omnium fidelium nostrorum1 presentium scilicet et fn

turorum. quia quidam venerabilis vir Meimo episcopus

bellonensis ecclesiae adiit celsitudinem nostramy po

stulans ut quoddam immunitatis prcceptum sorori

suae flihsvinde abbatissae monasterii sanctae Mariae

llei genitricis. quod dicitur illheodotm sitimi in urbe

ticinensL pro diversis utilitatibus ejusdem monasterii

iieri juberemus blos vero ejus petitiones rationabiles d

iieri conspicientes.hoc immanitatis preceptum prefatae

sorori suae conscribere jussimus. per quod omnino

deienninantes jubemus1 ut eadem abbatissa prenomi

nalal soror videlicet dicti episcopi et dilecti fi

delis nostri. degens sub regula sancti benedicti1 id

monasterium cum omnibus adjacentiis jure ac lega

liter adquisitis usque in finem vitac suae teneat atque

possideat insuper ergo omnes res quascumque mona

sterium idem longo tempore possedit. aut postea juste

ac legaliter tam emptione. donationel quam fidelium

oblatione adquisivits ac deinceps juste et lcgaliter

adquirere potuerit1 tranquillo jure per hoc nostrae

auctoritatis preceptum teneat lit ut liceat eidem ce

nnllio secundum regulam sancti benedicti de propria

ejusdem monasterii tam homines quam cetera per

tinentia sub regali seu imperiali immunitate defensaeg

et si necessitas fuerit1 de rebus et familiis ipsius per

inquisitionem regalem rei veritas approbetun haec

vero omnia quae prelibavimus. et quaecumque an

tecessores nostri felicissimi imperatores. lilutharius

videlicet patruus noster et llludovsicus consobrinus

nosten per precepta inununitatis atque illorum confir

mationis eidem sancto loco contulerunh pleniter atque

securiten salva omni justicia1 ejusdem monasterii per

presentem auctoritatem nostram ob amorem llei1 nei

que geniti-icis Mariae. nec non et venerabilem petitio

nem dilecti fidelis nostri lieimonis concedimus atque

confirmamus. liceatque eidem sanctae congregationi

perpetualiter. quiete ac securiter sine ulla molestia et

inquietudine pro nobis ac conjuge nostra divinam

exorare clementiam Si quis veror quod absit. infra

dicionem regni nobis a neo dati consistens contra hoc

immunitatis ac confirmationis nostrae preceptnm in

surgere vel irrumpere ausus fuerita sciat se centum

libras auri probatissimi solvendum. medietatem eidem

ecclesiaes et medietatem palatio nostro lit ut haec

auctoritas nostrae confirmationis atque concessionis

inviolabilis pemianeat et per futura tempora verius

credatur manu propria subter firmavimus. et anuli

nostri impressione iussimus sigillarL

- Signum i- liarlomanni invictissimi regis

baldo cancellarius ad vicem nieotmari archicape

pellani recognovi et subscripsi.

i - fLocus sigilli deperdita

nata xn kalendas decembris anno christo propitio l

regni donini liarlomanni serenissimi regis italiae

Actum civitate verona g indictione xL ln Pei nomine

feliciten Amen.

chxxv.

Ann. S1S. li martii

carlomaan haliae rex Senedicto cremoncnsi

episcopo eiusque ecclesiae omnia bona et jura

illius conjirmat .

Mrnnuiul Anliq.. vut vl. pag. asa

l-Lr apographo in cod. Sicardianol p. lat

honoLorri

in nomine sancte ct individue lrinitatis liarlo

-Marmus divina favente gratia- rex. Si enim que ad

loca sanctorum iuste pertinent1 per nostram auctori

tatem confirmamusa non solum regium consuetudinem

decenter implemus. sct hoc nobis ad mercedis au

gmentum vel stabililatem regni nostri pertinere con

-fidimus. quapropter nutum sitomnibus fidelibus sancte

noi ecclesie1 nostrisque scilicet presentibus et futuris1

quod vir venerabilis benedictus cremonensis ecclesie

episcopus missa petitione petiit. ut prccepta piissi

morum iAugustorum parentum nostrorum per nostre

celsitudinis auctoritatem roboraremus atque confuma

remus. cuius petitioni libenter ob amorem nomini
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nostri lesu christi libenter minuentes1 prccipimus atque

iubemus. ut omnes res supradicte ecclesiea que est

constructa in honore sancte Marie virginis matris

nomini nostri iesu christi et sancti Stephani martyris

christij sicut in piissimorum augustorum parentum

nostrorum tuitione fuerant . ita etiam in nostra defen

sione atque inmunitatefirmiter permaneant lubemus

ergo atque supradicte ecclesie coniirmamus. ut omnia

loca ibidem pertinentia1 que a longo tempore usque

nunc ad hunc locum pertinere videntun tam mona

steria quamque synodochia. seu etiam ecclesias ba

ptismales vel reliquas possessiones. que ad hunc epi

scopatum iuste et rationabiliter pertinent1 vel que

deinceps divina pietas ad ea loca augeri voluerit. ut

supra nominatus episcopus successoresque sui per

petualiter ea teneant atque possideant lnsuper adiun

cximus. sicut in supradictis preceptis invenimus locumy

qui dicitur rfecledm cum brivisolis et cocullm cum

omnibus ad ipsum locum pertinentibus. et portu

vulpariolo s et transitorio cum molitura usque ad

caput Addue. cum molitura de molendinis. et portoris

usque in caput Addue omnia enim hec supra me

moratae ecclesie per hoc presens praeceptum nostrmn

confirmamusj ut iure firmissimo perpetuis temporibus

possideat lat ut hec auctoritas confirmationis nostre

per cuncta futura secula inviolabilem in hei nomine

lobtineat vigorenn manu propria nostra subter eam

confirmavimus. et anuli nostri impressione sigillari

iussimus.

Signum jr domui liarlo Manni serenissimi regis

lialdo cancellarius ad vicem fhigtmari archicappel

lani recognovi.

nata u idus martiia anno christo propitio n domui

liarlomanni serenissimi regis liavariorum et ltalies

indictione xr.

Actum ad otingas palacio regio. ln vei nomine

feliciteiz Amen.

chxva

Aan mei ad augustL

johannis papae 1/111 bulla pro episcopo ticinerrsi.

Mmsrl collectio nova conciliorum. 1om. xan col. itum

et in Supplement.. ttt l. col. rom

nonnun italia Sacra. rom l. col. rosa

PoruuL

joannes episcopus servus servorum bei reverendo

ioanni sanctae ticinensis ecclesiae etc. in perpetuum.

Supernae miserationis ad hoc regiminis curam su

scepimus. et apostolicae miserationis sollicitudinem

gerimusj ut juste precantium votis libenti animo

habeamus. etlibramine aequitatis cunctis in neces

sitatibus positis subvenire debeamus blam summae

sedis gerentes auctoritatem de venerabilium locorum

stabilitate. quantum ex divino adjutorio possibilitas

daturl satagere debemusg hoc namque studio et di

vina placatur clementiau et laus atque utilitas christi

ecclesiae procuratur. igitur postulante a nobis tua

ilii

a reverentiaj quantum ea quae ad stabilitatis im i .

tem et ad profectum honoris sanctae tuae pan-mm

noscuntur ecclesiaea cui ex divina largitate præesse

dignosceris. enucleanter perficere studeamuss im

clinati precibus tuis per hoc nostrum apostolicae

auctoritatis privilegium confirmamus tibi successjt

ribusque tuis omnia privilegia tam sacrorum pom

tificum quam gloriosorum augustorum praecepta

quod pro honore sanctae tuae ecclesiae et rerum

omnium mobilium et immobilium stabilitate collata

suntg nec non et apostolica censura statuimusjutsb

cundum sacros canones . spiritu hei conditon clerici

vel sanctimoniales aut viduae sub tua tuaeque ea

clesiae cura et sollicitudine stare debeant j nullosque

tam sacri ordinis praeditus honore1 quam etiam se

b cularium minister dignitatuma quocumque modo eos

easque ad publicum pertrahere judicium1 aut ob hoc

res illorum illarumque in bannum ponere putem

mantg sed aequo judicio specialique praesentia tua

successorumque tuorum de quibuscumque causis vel

negotiis. quae secundum temporis qualitatem acci

derinta justitiam judiciumque faciant Saucimus etiam

ut monasteriaa quae intra tuae dioecesis fines con

sistuntj sub tuo et eorum. qui tibi successerintl jure

canonico permaneant in perpetuum videlicets et con

secratione abbatum vel abbatissarumj et in eorum

earumque criminum discussioneg ita sane ut nulli

in eisdem venerabilibus locis1 quoties opportunum

fuerit j sine tua tuorumque successorum providentia

atque consensu fiat electioa sicut canonica jubet

c auctoritasa salvo scilicet in omnibus sedis aposto

licae privilegio specialig harumque tenore praeci

pientes j ut monasterium s. llonati fundatum a Liut

prando episcopo decessore tuoj in loco qui dicitur

Scogialo illa cum omnibus rebus mobilibus et immo

bilibusj secundum testamenti sui seriem collatisy et

aliud monasterium s. Mariae positum in cariateiils

quae juri ecclesiae tuae procul dubio et pertinere

videntun te successoresque tuos perpetuis tempo

ribus jurisdictionem tenere habereque decernimus

et quamvis in alienis parrochiis consistantj aposto

lica jubemus auctoritate in omnibqu quae ibi agenda

vel ordinanda erunta liberam sine alicujus contra

dictione habeas potestatemg presbyteros vero et

monachus praedictorum omnium coenobiorum ad

d tuum canonicuma prout ecclesiastica necessitas exe

gerity sine alicujus contradictione statuimus venire

concilium. quod si aliqua in eisdem monasteriis

m ll monastero di S. bonato di Scozola. vicina a Sesto calender

venne fondalo da Liutardo vescovo di Pavia. non Liutprandm cum

erroneamenle scrive llvnnnLu in questo diploma tl noms di

quel prelato ci e dato da Anastasio bibliotecario rr.1.s.. 1- mg

P. l. pag. ess eo a proposito della venota a Pavia di ciomm

arcivescovo di navenna Piu tardi quel monastero deve eifuii

passato sotto ltimmediata soggezione della chiesa homanay Polchf

nel celebre registro dei eensi fatio da cencio camerario aitetnPl

di papa celestino lll . si trova che esso pagava alla predetta cblefa

ltomana un censo di xu denari milanesi. ln quel registroechla

mato Monasterium de Scxto. nome che gli vien dato anclie m

altri documenti. ct -

fel ll monastero di cairate fondato da Manigunda nel ran boum

postu nel contado e diocesi di Milano. era statu sotloposio al vel

scovo di Pavia dalla stcssa sua fondatrire vedi retro la carta se vult
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. . . . - . . . . . - il -praecepta canomcrsm aliquo regulis obviare videnturj a xenodochmm fundatum mira ticinensem civita

fuerint reperta y major hoc canonice factum illis ha

bere auctoritatem decernimus ita etiam de coeme

misi quae intra vel extra civitatem ticinensem con

sishmty Praecipimus. ut sub tuae ecclesiae cum

et potestate antistitisy absque alicujus controversia

tuo maneant. Sancimus etiam apostolica aucto

ritate largiendo tibi tuisque successoribus crucem

habere. quocumque volueris ferre a pallium quoque

similiter concedimusg nec non album equum coo

pertum equitare in ramis palmamm. et secunda feria

post pascha Sancimus etiama ut secundum tenorem

capituli decimi a quod synodali decreto liavennae

statuimus per indictionem decimam at nullus unquam

cujusque dignitatis aut potentiae homoa quasi sub

obtenta hospitalitatis in tuo venerabili episcopio aut b

in domibus sacerdotum tuorum et omnium clerico

rum sine tua tuorumque successorum voluntate ap

plicare praesumat. liis ita praelibatis decernimus. ut

si humana contradictione tuae sedis episcopus ex

hoc mundo migraverita de proprio clero. quem

idoneum prae caeteris clerus et populus repererit.

potestatem habeat secundum statuta venerabilium

patrum et romanae sedis antistituma nulla seculari

contradicente potentia. eligendi episcopum quod si

fortasse in eadem plebe fqnod minime credimusj

tantae sedis honore dignus repertus non fuerit j tunc

si alter de altera ecclesia canonice providendus esta

consensu tamen et voluntate ipsius plebis nonnisi

antea electus ordinatur antistes Atque in his par

tibus mala molestaque consuetudine a quibusdam c

sacras leges ignorantibus clericalis ordinis viros sub

jugo servitutis post consecrationem teneria famu

losque velle vocari audivimuss quod dici nefas est

volumus atque expresse jubemqu ut sicut isa qui

nullius unquam conditionis fuit ita etiam et ille.

cui ad hoc officium suscipiendum morum dignitas

sufiiagaverih nullius viri vinculo postmodum tenea

tur adstricth quia humana lege non debet arctaria

quem divina gratia ad tantam sacri ordinis digni

tatem provehere dignata est. Praecipimus etiama ut

in omnibus mobilibus et immobilibusp rebusque

sanctae tuae ecclesiae pertinentibusj hominibus quo

que utriusque sexusa tam liberis quam servis. nullam

a quoquam contrarietatem aut fortiamj nullam vio

lentiam aut invasionem absque legali calculo ali- d

quibus iieri confirmamus etiam s. ecclesiae tuae

ill ll concilio di navenna tu tenuto nelllagosto S11. indizione x.

col couect-so di cento tronte vescovi t di tutti i quali pel-b non

limosi i nomi nelle sottoscrizioni degli atti relativijl secondo la

itstimonianza dollylloisnruvl per la riiorma della disciplina eccle

uastica Secondo gli atti di quel concilio riteriti dal Mmsn con

questa parte della disposizione papale non concorda il cap. x qui

citato. bensi il xlxj sembra quindi essere stato qui commesso

uu errore dai copistL ll tenore di quel capitulo e il seguentez

- luodomihus ecclesiarum neque missus neque comes vel judexy

quam Pto consuetudinel neque placitum neque hospitium vindi

cemy sed in publicis rebus domos restituanh in quibus placitum

leneanly et secundum antiquam consuetudinem hospitentur s. A

queSto Sinodo si veggono sottoscritti ira gli ultri il Leo minus et

upomxiarius s. ll. liil che scrisse anche una leltera conciliare

i ii agostm indizione x. recante conterma di privilcgi e possessi

aut chiesa di Autun. e zachei-fas Anagniemis episcopus. che

imi-ausi in questa nulla

se

iuxta ecclesiam s. Mariaej quae dicitur Minortllj quod fi

lius noster dominus carolus imperator augustus eidem

ecclesiaej a qua injusto subtractum fuerat j legaliter

per praecepti sui paginam restituere curavitj ut sibi

jure ac ditione tua tuorumque successorum sme

aliqua refragatione perpetualiter maneatg immuni

tatem etiam ipsius ecclesiae secundum imperialia

praecepta statuimusj et hoc nostro apostolico pri

vilegio inconcussam stabilemque manere jubemus.

Si quis autem temerario ausu contra hujus nostrae

apostolicae praeceptionis seriem pie a nobis et ca

nonice promulgatam venire agereque tentaverita et

omnia quae superius statuta sunt j tuae s. ecclesiae

fine tenus non observaveritp sciat se nomini nostri

apostolorum principis Petri anathematis vinculo in

nodatum1 et cum diabolo et ejus atrocissimis pompis.

atque cnm .luda traditore nomini nei et Salvatoris

nostri lesu christi aeterno incendio concremandiung

et qui pro intuitu custon obediens atque observator

hujus nostrae salutiferae praeceptionis extiteritj be

nedictionis gratiam et coelestis retributionis aeterna

gaudia a iusto iudice nomino neo nostro consequi

mereatur. Scriptum per manum Leonis scriniarii

S. lt li in mense septembris bene valete. natum